adducere auctoritatem negotiis uel in scholis eruditionem tradunt, uel in publico de ciuibus  
 et rebus negotiis disputatione labor, quem sumunt, quo uel confutent eos  
 etiam ex artis. docim⁹ qui diuersa dixerunt, uel eorum qui secum sensere uerba con-  
 firmant. Quintam tradita sunt ab authoribus praecepta te-  
 toriū se docere. Et siūm interrogandorum: & astrictuē testimonijs infirman-  
 tūt, fed non ad sc̄ārū. dāque fidei, prout res poposcerit, ratiō monstrata: & testiū  
 quoque editæ sc̄orsum interrogationes, & confutationes ip-  
 forum, & affuerationes perpetuarum orationum monumen-  
 tis comprehenſe. Qui potest ergo fieri, quod arte sit tradi-  
 lex p̄ficiēt ex auctoritatum, quod pre scriptio trāctetur artis, ut id esse possit ab ar-  
 te semel? Nisi sine arte credimus dixisse Lucanum: Q̄uis  
 est elevatus in celsis, & tu si uolueris, tu si  
 tu si induat arma Scire nephias, magno se iudice quicquid  
 artificij ex iustitia tunc  
 tu si uolueris, tu si  
 tu si suspendere ob unum & humanum testimonium pariter sit una oratione cō-  
 plexus. Ad artem pertinent igitur (ut semel finiam) testimonijs, quoties ex ipsis à dicente, non per ipsa fit à teste proba-  
 tio. Sunt ergo pronunciata omnia, aut diuina, aut humana.  
 Diuina sunt, quæcumque dei uel numinis uoce proferuntur: ut  
 quæ per quietem, quæque locis sacris, aut uiris flagrantiore  
 diuinorum amore afflatis, aut postremorum etiam scelerum  
 nonnunquam obnoxij terrimenta solent reddi, quæque itē  
 diuinarum rerū ministri sacerdotes uatesque, uelut interpretes  
 & cælestium arcanaū consciū, p̄dicant. Humana sunt,  
 quorum prima est à nobis origo. Quæ uel in scriptis sunt po-  
 sita, ut chirographa, instrumenta, epistole, libri, uel in oratione,  
 eaque uel libera ut laudationes, res iudicatæ, dicta te-  
 stiūm, pacta, conuenta: & doctorum, clavorum, magnorū ui-  
 vorum sententiae, & rumor famaque populi, uel in oratione  
 expressa: aut religione, ut iurata: aut tormentis, ut quæsta.  
 Videlur hic locus similitudinem quādam habere illorum,

Obiectio.

quæ superius uocauimus connexa: quoniam ab oratione resūtū  
 uel dicta uel pronunciata dici potest, estque extra rem ora-  
 tio. Verū hoc interest, quod quemadmodum cum de connec-  
 tis loqueremur diximus) necesse est, connexa si tueri nomen  
 suum debeat, simul utraqnc esse: quod in pronunciatis nō eue-  
 nit. nam & dicimus de re aliqua, quando non est ipsa: dici-  
 mus etiam ueluti de re, quæ tamen ipsa non modò non est, sed  
 ne fuit quidem unquam, nec unquam est futura. Quo facile  
 perspicitur, & posse rem sine oratione, & orationem sine re  
 esse, & pronunciata recte inter accidentia numerari. Itaque  
 sunt etiam & antecedentia pronunciata, ut prædictiones na-  
 tum, fama expectatio. Et consequentia, ut rumor opinioque  
 de rebus ad posteritatem diffusa. Et adiuncta, ut laus uituperio  
 ratioque extantium, & iacta in omnem partem de presenti-  
 bus uerba. Possunt etiā inter pronunciata numerari que-  
 dam, quæ non in oratione, sed in re sunt posita, quæ quid dice-  
 re quis uelit significat. Ut qui interrogatus, qualis esset homi-  
 num uita, cum pr̄trumper se ostendisset, abscondit: quod solum in eius locum fecit, que uolebat breuem esse ipsam pronun-  
 ciare. Et Tarquinius Superbus, cum eminentiora papauerū  
 capita decuteret, non dixit quidem, sed signo quoquinque po-  
 tut pronuncianit, primores Gabiorum à Sexto filio aufer-  
 ri debere. Nobilitas quoque huius loci esse poterit, quan-  
 doquidem non aliud esse uidetur, quam uel maior uirtus, uel  
 opes, uel res gestæ, fama hominum celebrata. Diuerbia etiā.  
 Ne quid nimis, Modus optimus, Tempori seruendum: quæ  
 que alia huius generis publico hominū iudicio firmata sunt,  
 & locum habent testimoniorum, non iniuria quis numerau-  
 rit in pronunciatis.

Dicit pronuncia-  
ta per tres illos  
gradus, quorum  
mentionem fe-  
cit cap. 21.

*Prædicti gradus  
autem locis non  
pertinet, ut nos ex  
ratioque extantium  
sunt de punctis  
per quæ uerba  
pertinent.*

Notatio.

*sc̄ārū est gesta  
re quis est gesta*

T. Liuius lib. t.  
ab Urbe cond.

*1. fama ex celebri loco  
2. iacta*

Quæ & Prouer-  
bia & Paracemiā  
dicim⁹ de his lo-  
cū p̄fectissimē E-  
rasmus.

## RODOL. AGRIC. DE INVENT.

Erat. cap. 11. de  
locupletandi  
ratione, poste-  
nore comitario.

Aristoteles, & itidem quandoque Cicero. ] Locus Aristotelis est primo libro Rhetoricon, Ciceronis in Topicis, Quintilianus institutionum libro quinto cap. 1. Porro non sine causa sit, & itidem quandoque Cicero. Is enim est in Topicis hinc locum esse sit in loco sic habet: Accedit autem ad coniecturam sapè questiones, testimonia, rumores: que contra omnia vterque simili via preceptorum torquere ad sua causa commodum debet. Nam & ex questione suspiriones, & ex testimonio & rumore aliquo, pariratione, ut ex causa, aut ex persona, & ex facto duci oportebat. Quare nobis & iij. viidentur errare, qui hoc genus suspirionum artificij non putant indigere: & iij. qui alter hoc de generi, ac de omni conjectura preincipendum putant. Si quis igitur testimonia. ] Hoc dicit, testimonia sine pronuntiata bifariam considerari posse, primum, quatenus ab illis ipsis, quorum sunt in re praefecti dicuntur: haec enim ea arte carere. Deinde, quatenus orator ei aliunde sumpta, suo accommodat proposito: quia ratione vtiq[ue] & ita sub aeterni cadere. Id quod & Quintilianus sensisse verba eius plene ostendunt. Libro enim quinto, capite de exemplis, sic habet: Nonnunquam contingit iudicis quoque, aut aduersarij, aut eius qui ex diuerso agit, dictum aliquid aut factum afflumere, ad eorum quae inter se illius fidem. Propter quod fierunt, qui exempla & has autoritates, probacionum inartificialiter esse arbitrarentur, quod ea non inuenire orator, sed acciperet. Plurimum autem refert. Nam testis, & questio, & his familia, de ipsa re, que in iudicio est, pronunciant. Extra peccata, nisi ad aliquam praesentis disceptationis utilitatem in genio applicantur, nihil per se valent. Nisi sine arte credimus diuise Litanum. ] Difficile iudicium est (inquit Lucanus primo Pharsalia libro) uter iustius ad gerendum risule bellum arma inducerit, Caesarne an Pompeius: cum magno vterque inde causam suam tueatur. Caesaris enim causam nisi probaffent d[i]i ipsi, nunquam illorum benignitate visceret. Contra Pompeium, non modo approbatorem, sed adiutorum etiam habuit causam sua Catonem Vticensem, hominem tam integrum prudentemque, ut hanc causam huic ne an d[i]i ipsi credendum sit. Simile quiddam apud Ciceronem est pr. Q. Ligario: Principum (inquit) dignitas erat penè par, non per fortasse eorum qui sequentur causam tu dubia, quod erat aliquid in vtrique parte, quod probat posse: nunc melior certa ea iudicanda est. Vnde etiam dicit adiuverunt. Vel in oratione, eaque vel libra. ] Liberam orationem hic eam intelligit, que liber, ac circa coactionem omnem profertur. Ex prefessione, ad quam vi atque coactio quidam compelluntur. Finitum haec expressio diobus modis, religione, & tormentis. Religione, cum quis iurevendato ad diuendum veritatem adiungitur. Tormentis, quodis dolore ac cruciatio veritas exprimitur. Iuratum denique oratione vocat, que a iurato dicuntur. Questio, que per questiones ad tormenta elicitur. De quibus omnibus multa Fabius Quintilianus libro quinto circa principium.

Vt qui interrogatus. ] Multa apud autores passim leguntur de fragilitate vite humana, dum ali bullam, ali fumi umbram, ali somnum quoddam umbram esse hominem dicunt, ali arborum folijs ac frondibus comparant. Elegans ea de re prefatio est apud Plinius in librum septimum. Quis fuerit autem qui hoc modo, que innuit Rodolphus, brevitatem vite nostrae significare voluerit, in praeficta mihi non succurrat.

Quae comparationis utilitas, & quomodo ea ab exemplo & similitudine differat. Tunc, quo sensu id sit accipendum, quod comparatio duo semper in uno tertio coniungat.

CAP. XXIII.

C Omparatio frequens est, & magno usui rhetoribus locus. Paratus enim ferre, & ad manum est. Et quoniam ex ijs sumitur, que non alte sunt eruenda,

Comparationis  
utilitas.

DIALECT. LIB. I. de facie 25. prius in libri orationis illa  
sed propemodum nota sunt, atque conspicua: etiam expeditam  
pronide uim habet ad rudiores animos permouendos. In  
nomine uero non usquequa consentit usus. Namque apud  
poetas comparationem uocant grammatici, quam nos simili-  
tudinem dicimus: quale est, At ueluti magno in populo cum  
sapè coorta est Seditio, & que sequuntur: notus est enim a-  
pud Virgilium locus. At quam comparationem nos, illi ple-  
rumque exemplum dicunt, quo nomine utitur & Aristotele-  
les. Et est sane exemplum inter comparata, sed non omnibus  
comparatis conuenient hoc nomen. Quanuus enim illud apud  
Ciceronem: An uero uir amplissimus, P. Scipio Pontifex Ma-  
ximus Sp. Melius mediocriter labefactantem statum Reipu-  
blicæ priuatus interfecit, L. uero Catilinam orbem terra-  
rum cede & incendijs uastare cupientem, nos consules per-  
feremus? quanuus enim illud inquam exemplum sit, non ta-  
men istud quod subiiciens dici poterit exemplum: Ego te  
consulē pitem, cum tu me non putas consularem? Et apud  
Quintilianū in milite Mariano: Tu si tribunus es, hoc fe-  
cisses? Si miles, hoc tulisses? comparationem fieri certū est:  
probare enim uult, quia aduersarius, nec si tribunus fuisset,  
hoc conari: nec si miles, hoc perpeti uoluisset: ergo nec illum  
tribunum qui occisus est, id debuisse tentare: nec militem qui  
occidit perpeti. exemplum uero istud esse nemo dixerit. Nā  
illud multò apertius apud Virgilium:

Captique dolis, lachrymisque coacti, impunito

Quos neque Tytides, nec Larissæ Achilles,

Non annū domuere decem, non mille carmine.

Indignitas rei comparatione, non exemplo colligitur. Hoc  
enim uult efficere poëta, indignissimum fuisse, capi unius  
fraude, & artibus eos, quos nullæ uires superare potuerat.